ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 7 марта 2023 года № 16-р

О проекте закона Республики Южная Осетия

«Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего

предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год»

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Одобрить и внести проект закона Республики Южная Осетия «Об исполнении

бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего

предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год» на рассмотрение в

Парламент Республики Южная Осетия.

2. Назначить Заместителя Председателя Правительства Республики Южная Осетия

– Министра экономического развития Республики Южная Осетия Д.М. Тадтаева

официальным представителем Правительства Республики Южная Осетия при

рассмотрении Парламентом Республики Южная Осетия проекта закона Республики

Южная Осетия «Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию

малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год».

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Южная Осетия                                 А. Джиоев

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего

предпринимательства в Республике Южная Осетия за 2022 год

Статья 1.

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Фонда содействия льготному

кредитованию малого и среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия

(далее – Фонд) за 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 41 656,14 тыс. рублей, из них:

– 30 106,41 тыс. рублей – средства, переданные из Государственного бюджета

Республики Южная Осетия бюджету Фонда;

– 11 549,73 тыс. рублей – проценты, полученные от размещения денежных средств

Фонда на депозитах в кредитных организациях.

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 6 404,37 тыс. рублей, из них:

– 5 387,86 тыс. рублей – объем уплаты Фондом части процентов по льготным

кредитам, предоставляемым кредитной организацией субъектам малого и среднего

предпринимательства за счет средств Фонда;

– 1 016,51 тыс. рублей – расходы на обеспечение текущей деятельности Фонда.

2. Утвердить следующие показатели исполнения бюджета Фонда:

1) доходы бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год

согласно Приложению 1 к настоящему Закону;

2) расходы бюджета Фонда за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям

и группам видов расходов согласно Приложению 2 к настоящему Закону.

Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Южная Осетия                                                                                         А. Гаглоев

Приложение 1

к Закону Республики Южная Осетия

«Об исполнении бюджета Фонда содействия

льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства

 в Республике Южная Осетия за 2022 год»

Доходы бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год

  тыс. рублей

Код бюджетной

классификации доходов

Главные администраторы

дохода бюджета

Сумма

(план)

Сумма

(факт)

Исполнение

(%)

055

Фонд содействия

льготному кредитованию

малого и среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия

42 101,31 41 656,14 98,94

055 1 11 03020 03 0000 120

Проценты, полученные от

размещения денежных

средств Фонда содействия

льготному кредитованию

малого и среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия на депозите в

кредитной организации

11 994,90 11 549,73 96,29

055 2 03 05100 03 0000 151

Средства

Государственного

бюджета Республики

Южная Осетия,

передаваемые бюджету

Фонда содействия

льготному кредитованию

малого и среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия

30 106,41 30 106,41 100,00

Приложение 2

к Закону Республики Южная Осетия

«Об исполнении бюджета Фонда содействия

льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства

 в Республике Южная Осетия за 2022 год»

Расходы бюджета Фонда за 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям

и группам видов расходов

тыс. рублей

Наименование ГРБС Рз Пр ЦСР ВР
Сумма

(план)

Сумма

(факт)

Исполнение

(%)

Фонд содействия

льготному кредитованию

малого и среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия

055         11 179,67 6 404,37 57,29

Национальная экономика 055 05       9 846,91 5 387,86 54,72

Другие вопросы в

области национальной

экономики
055 05 10     9 846,91 5 387,86 54,72

Субсидии субъектам

малого и среднего

предпринимательства
055 05 10 0100000   9 846,91 5 387,86 54,72

Уплата части процентов

по льготным кредитам,

предоставляемым

кредитной организацией

субъектам малого и

среднего

предпринимательства за

счет Фонда содействия

льготному кредитованию

малого и среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия

055 05 10 0100100   9 846,91 5 387,86 54,72

Субсидии 055 05 10 0100100 500 9 846,91 5 387,86 54,72

Субсидии субъектам

малого и среднего

предпринимательства
055 05 10 0100100 530 9 846,91 5 387,86 54,72

Обеспечение

деятельности Фонда
055 05 10 0011100   1 332,76 1 016,51 76,27

содействия льготному

кредитованию малого и

среднего

предпринимательства в

Республике Южная

Осетия

Расходы на выплаты

персоналу в целях

обеспечения выполнения

функций

государственными

органами, органами

управления

государственными

внебюджетными

фондами

055 05 10 0011100 100 814,32 796,22 97,78

Расходы на выплаты

персоналу

государственных

внебюджетных фондов

055 05 10 0011100 130 814,32 796,22 97,78

Фонд оплаты труда и

страховые взносы

государственных

внебюджетных фондов

055 05 10 0011100 131 814,32 796,22 97,78

Иные выплаты

персоналу, за

исключением фонда

оплаты труда

государственных

внебюджетных фондов

055 05 10 0011100 132 25,0 15,66 62,64

Закупка товаров, работ,

услуг для

государственных нужд
055 05 10 0011100 200 493,44 204,63 41,47

Иные закупки товаров,

работ и услуг для

государственных нужд
055 05 10 0011100 240 493,44 204,63 41,47

прочая закупка товаров,

работ и услуг для

государственных нужд
055 05 10 0011100 244 493,44 204,63 41,47

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Южная Осетия

«Об исполнении бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и среднего

предпринимательства в РЮО за 2022 год»

Исполнение бюджета Фонда содействия льготному кредитованию малого и

среднего предпринимательства в Республике Южная Осетия (далее – Фонд) за 2022 год

осуществлялось в соответствии с Законом Республики Южная Осетия «О бюджете Фонда

содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в

Республике Южная Осетия на 2022 год».

Общий объем доходов бюджета Фонда в 2022 году составил 41 656,14 тыс. рублей

или 98,94% от запланированной суммы, из них 30 106,41 тыс. рублей – объем средств,

переданных из Государственного бюджета Республики Южная Осетия бюджету Фонда и

11 549,73 тыс. рублей – проценты, полученные от размещения денежных средств Фонда

содействия льготному кредитованию малого и среднего предпринимательства в

Республике Южная Осетия на депозите в кредитной организации.

Общий объем расходов бюджета Фонда составил 6 404,37 тыс. рублей или 57,29%

от запланированной суммы, из них 5 387,86 тыс. рублей – объем уплаты Фондом части

процентов по льготным кредитам, предоставляемым кредитной организацией субъектам

малого и среднего предпринимательства за счет средств Фонда и 1 016,51 тыс. рублей –

расходы на обеспечение текущей деятельности Фонда.

В 2022 году из одобренных Попечительским советом Фонда бизнес-проектов

поддержку получили 55 предпринимателя. В сфере сельского хозяйства было выдано 40

кредитов, в сфере услуг – 5, в сфере производства – 7, в сфере торговли – 3.